

Município de JUPIA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS   | PREVISÃO ATUALIZADA  | RECEITAS REALIZADAS     |                         |                         |                         |
|--|----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|  |                      | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 |                         |                         |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>  | <b>11.367.022,00</b> | <b>9.583.712,34</b>     | <b>8.538.107,36</b>     |                         |                         |
| Receita Tributária   | 537.000,00           | 589.151,58              | 519.434,35              |                         |                         |
| I.P.T.U.   | 110.000,00           | 121.780,31              | 107.690,22              |                         |                         |
| I.S.S.   | 30.000,00            | 16.669,32               | 23.045,04               |                         |                         |
| I.T.B.I.   | 35.000,00            | 44.008,75               | 31.494,37               |                         |                         |
| I.R.R.F.   | 200.000,00           | 214.252,70              | 175.091,00              |                         |                         |
| Outras Receitas Tributárias  | 162.000,00           | 192.440,50              | 182.113,72              |                         |                         |
| Receita de Contribuição  | 15.500,00            | 19.063,53               | 19.775,66               |                         |                         |
| Receitas Previdenciárias   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    |                         |                         |
| Outras Contribuições   | 15.500,00            | 19.063,53               | 19.775,66               |                         |                         |
| Receita Patrimonial Líquida  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    |                         |                         |
| Receita Patrimonial  | 45.425,00            | 110.649,82              | 112.243,08              |                         |                         |
| (-) Aplicações Financeiras   | 45.425,00            | 110.649,82              | 112.243,08              |                         |                         |
| Transferências Correntes   | 10.725.302,00        | 8.822.285,01            | 7.907.133,03            |                         |                         |
| F.P.M.   | 5.765.000,00         | 4.494.796,15            | 4.093.723,84            |                         |                         |
| I.P.V.A  | 143.200,00           | 119.730,49              | 109.696,75              |                         |                         |
| I.C.M.S.   | 2.720.000,00         | 2.275.099,37            | 1.984.789,02            |                         |                         |
| Convênios  | 141.001,00           | 92.608,59               | 235.947,11              |                         |                         |
| Outras Transferências Correntes  | 1.956.101,00         | 1.840.050,41            | 1.482.976,31            |                         |                         |
| Demais Receitas Correntes  | 89.220,00            | 153.212,22              | 91.764,32               |                         |                         |
| Dívida Ativa   | 30.000,00            | 51.732,51               | 23.521,50               |                         |                         |
| Diversas Receitas Correntes  | 59.220,00            | 101.479,71              | 68.242,82               |                         |                         |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>  | <b>6,00</b>          | <b>177.767,57</b>       | <b>723.667,99</b>       |                         |                         |
| Operações de Crédito (III)   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    |                         |                         |
| Amortização de Empréstimos (IV)  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    |                         |                         |
| Alienação de Ativos (V)  | 0,00                 | 25.500,00               | 386.200,00              |                         |                         |
| Transferências de Capital  | 6,00                 | 152.267,57              | 337.467,99              |                         |                         |
| Convênios  | 6,00                 | 152.267,57              | 337.467,99              |                         |                         |
| Outras Transferências de Capital   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    |                         |                         |
| Outras Receitas de Capital   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    |                         |                         |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>  | <b>6,00</b>          | <b>152.267,57</b>       | <b>337.467,99</b>       |                         |                         |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>   | <b>11.367.028,00</b> | <b>9.735.979,91</b>     | <b>8.875.575,35</b>     |                         |                         |
| DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | DESPESAS EMPENHADAS     |                         | DESPESAS LIQUIDADAS     |                         |
|  |                      | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>   | <b>11.636.557,63</b> | <b>9.719.765,65</b>     | <b>8.548.460,20</b>     | <b>9.365.971,26</b>     | <b>8.043.801,58</b>     |
| Pessoal e Encargos Sociais   | 6.258.243,34         | 5.149.183,55            | 4.467.316,94            | 5.148.350,15            | 4.465.716,94            |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Outras Despesas Correntes  | 5.378.314,29         | 4.570.582,10            | 4.081.143,26            | 4.217.621,11            | 3.578.084,64            |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>  | <b>11.636.557,63</b> | <b>9.719.765,65</b>     | <b>8.548.460,20</b>     | <b>9.365.971,26</b>     | <b>8.043.801,58</b>     |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>  | <b>1.701.848,54</b>  | <b>1.230.132,56</b>     | <b>2.102.541,53</b>     | <b>1.000.732,10</b>     | <b>1.832.228,87</b>     |
| Investimentos  | 1.531.806,62         | 1.060.090,76            | 1.934.541,53            | 859.030,50              | 1.690.527,27            |
| Inversões Financeiras  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Concessão de Empréstimos (XII)   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Demais Inversões Financeiras   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Amortização da Dívida (XIV)  | 170.041,92           | 170.041,80              | 168.000,00              | 141.701,60              | 141.701,60              |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>                                    | <b>1.531.806,62</b>  | <b>1.060.090,76</b>     | <b>1.934.541,53</b>     | <b>859.030,50</b>       | <b>1.690.527,27</b>     |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>   | <b>5.000,00</b>      | -                       | -                       | -                       | -                       |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>  | <b>13.173.364,25</b> | <b>10.779.856,41</b>    | <b>10.483.001,73</b>    | <b>10.225.001,76</b>    | <b>9.734.328,85</b>     |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>  | <b>-1.806.336,25</b> | <b>-1.043.876,50</b>    | <b>-1.607.426,38</b>    | <b>-489.021,85</b>      | <b>-858.753,50</b>      |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>   | -                    | <b>1.257.318,75</b>     | -                       | <b>1.064.159,13</b>     | <b>0,00</b>             |
| Superávit Financeiro   | -                    | 1.257.318,75            | -                       | 1.064.159,13            | 0,00                    |
| Reabertura de Créditos Adicionais  | -                    | 0,00                    | -                       | 0,00                    | 0,00                    |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL   |                      |                         |                         | VALOR CORRENTE          |                         |
| <b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b> |                      |                         |                         | <b>62.575,00</b>        |                         |

Município de JUPIA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

JUPIA, 16/11/2017

---

AUGUSTO C. NASCIMENTO LOUREIRO  
PREFEITO MUNICIPAL

SEZARLEI FERREIRA BUENO  
CONTADOR CRC/SC 020514/O

CLEUSIMAR CEZAR FANTE  
CONTROLADOR INTERNO